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1. Scurt istoric şi funcţionalitate 

 Înființat în 2012, la inițiativa Consiliului 

Academic al Universității „Apollonia” din Iași, Biroul 

de Analiză şi Diagnoză Organizaţională (BADO) a fost 

gândit ca un serviciu lucrativ pentru terți și o bază de 

învățare pentru studenții Facultății de Științe ale 

Comunicării 

interesați să afle cum 

trebuie analizate 

activitățile și 

procesele funcționale 

și disfuncționale 

dintr-o companie / 

departament pentru a pregăti și facilita un proces de 

schimbare organizațională pentru îmbunătățirea 

performanțelor respectivei companii sau respectivului 

department.  

 Concepție unică în peisajul universitar românesc, 

BADO este rezultatul unei viziuni holistice de instruire și 
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formare a studentului care, prin combinația celor două 

procese – de analiză și diagnoză – abilitează viitorii 

absolvenți să identifice și să evalueze factorii de care 

depinde funcţionarea optimă a unei organizaţii şi 

implementarea de soluţii cu scopul îmbunătății 

randamentului / performanței profesionale, cât și 

satisfacției din rândul angajaților. 
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2. Noutatea în peisajul academic apollonian 

 Biroul de Analiză și Diagnoză Organizațională 

vine în spațiul academic romanesc cu o nouă abordare a 

instruirii practice a studentilor, in ideea creării unui 

absolvent complex, capabil să opereze performant în 

domeniul profesional de referinţă.  

 Biroul de Analiză și Diagnoză Organizațională 

operează în cadrul unui binom analitic  – de analiză și 

diagnoză – fapt ce îi conferă posibilitatea de a realiza 

studii comprehensive, de o mare acurateţe şi cu un înalt 

grad de aplicabilitate şi reuşită.  

 Noutatea domeniului de activitate. Analiza 

organizațională este un domeniu relativ nou aparut şi, cu 

siguranţă, insuficient exploatat. Concret, aceasta 

presupune o descriere și o evaluare a procedurilor, 

strategiilor și relaţiilor organizaționale aşa cum sunt ele 

percepute de angajaţii plasați în departamente diferite, în 

posturi ierarhice diferite, o sondare a stării de spirit și 
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percepțiilor a angajaților dintr-o organizație. Deși are o 

notorietate mai mare, analiza organizațională nu oferă 

rezultate specifice care să permită optimizarea activității 

organizaționale. De aceea, am decis completarea 

profilului prin alăturarea diagnozei organizaţionale care 

dă posibilitatea conceperii de strategii de dezvoltare 

astfel încât schimbarile să poată fi implementate eficient, 

iar  companiile să adapteze mediului în care 

funcţionează, eliminând problemele şi dezvoltând un 

climat eficient și o mai bună comunicare între angajaţi.  
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3. Conducere și activități 

 Biroul dispune de un personal specializat, cu 

studii şi experienţă în domeniu care, cu disponibilitate şi 

atenţie, îndrumă studenţii, concep şi implementează 

planurile de anliză şi diagnoză pentru companiile 

contractante. Echipa, formată din Analist Coordonator, 

Prep. drd. Alexandra – Violeta Gheorghiu şi Analist 

Organizațional, Specialist PR George Cosmin 

Diaconu, îşi desfăşoară activitatea, aplicat, pe trei 

direcţii interconectate: 

 Îmvăţământ 

 Cercetare 

 Servicii pentru terţi 

  Direcţia Îmvăţământ. Conceptual, BADO este 

gândit, în principal, ca o structură de sprijin a formîrii 

complexe a studenţilor prin furnizarea de noi competenţe 

şi lărgirea ariei de abilităţi în domeniul relaţiilor publice 

şi marketingului organizaţional. Din perspectiva 
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educaţional-formativă, 

Biroul ajută studenţii să se 

familarizeze cu cultura 

organizațională prin 

instruirea lor in 

problematica analizelor 

climatului organizațional și a diagnozei problemelor.  

 Direcţia Cercetare. Gândit ca un serviciu 

complex, BADO funcţioneză şi ca bază aplicativă pentru 

dezvoltarea cercetării întreprinse în universitate. Astfel, 

Biroul pune la dispoziţia studenţilor care întreprind 

cercetări în vederea elaborării lucrărilor de licenţă o largă 

bază de date şi interpretări cantitative şi calitative care 

pot oferi profunzime şi specific temelor abordate. De 

asemenea, Biroul de Analiză și Diagnoză 

Organizațională oferă servicii de consultanţă, colectare 

sau procesare de date profesorilor şi studenţilor implicaţi 

în proiecte de cercetare sau acţionează, independent, prin 

contractare internă în vederea elaborării de studii 

auxiliare granturilor de cercetare.  
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 Direcţia Servicii pentru terţi. Pe lângă activităţile 

dedicate instrurii şi formării studenţilor, BADO oferă o 

gamă largă de servicii pentru companiile care doresc 

reorganizarea şi eficientizarea activităţii. Concret, Biroul, 

oferă posibilitatea conceperii şi implementării de planuri 

de redresare pentru companii care trec printr-o perioadă 

de criză, strategii de gestionare a crizelor şi medierea 

conflictelor, planuri de utilizare optimă a resurselor, 

strategii de restructurare sau reconversie a profilului.  
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4. Istoricul activităţilor 

 Desi înfiinţat de scurt timp, Biroul de Analiză și 

Diagnoză Organizațională a reuşit să îşi creeze un 

portofoliu consistent şi relevant constând din cercetări 

iniţiale, prediagnoze, diagnoze defalcate pe sectoare, 

cartografiere organizațională, programe de implementare 

şi intervenţie.  

 În vederea realizării unui plan de redresare unitar, 

personalizat nevoilor Universităţii „Apollonia” din Iaşi, 

Biroul de Analiză și Diagnoză Organizațională  a 

întreprins analize sectoriale şi a redactat recomandări şi 

planuri de acţiune pentru eliminarea disfuncţionalităţilor 

şi explorarea oportunităţilor. Astfel, la numai o luna de 

la constituire, BADO a iniţiat o analiză în vederea 

stabilirii gradului de familiarizare a personalului 

Universităţii cu problematica dezvoltării durabile. Pentru 

a redacta un plan de redresare-intervenţie personalizat, 

pentru fiecare component analizat, Biroul a conceput o 

schemă de analiză a serviciilor administrative, a 



Biroul de  

Analiză şi Diagnoză 

Organizaţională 

 

9 Biroul de Analiză şi Diagnoză Organizaţională 
Bd. Ştefan cel Mare nr. 2 700124 Iaşi 

Tel/Fax (+40)0332882578 
 

departamentelor diactice şi a Comisiilor de lucru ale 

Sematului. Programul a fost demarat prin analiza 

Serviciului Secretariat, pe trei tronsoane – calitatea 

colaborării cu cadrele didactice, calitatea interacţiunii cu 

studenţii, autoevaluarea prestaţiei profesionale a 

personalului din Secretariat. În vederea îmbunătăţirii 

performanţelor universitare, Biroul a iniţiat un amplu 

proces de investigare periodică a cadre didactice titulare 

în vederea observării nivelul satisfacţiei faţă de locul de 

muncă şi a gradului integrarării socio-profesionale. 

Pentru a îmbunătăţi serviciile studenţeşti, BADO a 

elaborat un model de analiză, aplicabil periodic, a 

nivelului de satisfacţie a studenţilor, în raport cu profilul 

acestora. Profilul acestora este permanent updatat, de la 

admitere, până la absolvire, pentru a creşte relevanţa şi 

aplicabilitatea serviciilor oferite de universitate 

studenţilor săi. În ideea continuităţii, Biroul a colaborat 

cu Asociatia ALUMNI în vederea investigării corelării 

condiţiilor de dezvoltare profesională asigurate de 

universitate şi integrarea absolventilor pe piaţa muncii. 

În ideea stabiliri gradului de eficienţă şi pentru a analiza 
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rezultatele pe termen lung, Biroul a întreprins o analiză a 

strategiei de promovare a universităţii şi a campaniilor 

de promovare adiacente. Cu ocazia Zilelor Universităţii 

Apollonia, BADO a iniţiat un proces de evaluare 

polilingvistică a aspectelor tematice şi organizaţionale 

ale manifestărilor. În paralel, studenţii, în cadrul stagiilor 

de inserţie practică, au efectuat evaluări şi analize ale 

climatului organizaţional din Asociaţia Studenţilor 

Apollonişti şi au evaluat din punct de vedere calitativ 

Sesiunea ştiinţifică studenţească din cadrul Zilelor 

Universităţii Apollonia. 

 
 
 

 

 

 

 



Biroul de  

Analiză şi Diagnoză 

Organizaţională 

 

11 Biroul de Analiză şi Diagnoză Organizaţională 
Bd. Ştefan cel Mare nr. 2 700124 Iaşi 

Tel/Fax (+40)0332882578 
 

5. Activităţi planificate 

 Biroul de Analiză și Diagnoză Organizațională se 

doreşte o structură activă, fluidă şi flexibilă. De aceea, 

şi-a planificat să se dezvolte strategic, în raport cu 

imperativele sociatăţii cunoaşterii. Atfel, pe termen 

mediu şi lung, Biroul are în plan dezvoltarea unor acţiuni 

care să îl singularizeze în spaţiul formativ românesc: 

Dezvoltarea de noțiuni de diagnoză organizațională pe 

baza analizelor efectuate și a studiilor elaborate. 

Accesarea de Programe de instrurie și perfecționare în 

domeniu  

Editarea unui Ghid de Bune Practici privind analiza și 

diagnoza organizațională.  

Oragnizarea de training-uri în domeniu.  

Implicarea în proiecte europene, în calitate de experți, a 

consultanților BADO. 
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6. Impresii ale studenţilor 

Mă încântă că suntem unici pe piaţă şi că nimeni nu 

mai învaţă aşa ceva va fi. Cu siguranţă e ceva ce voi 

putea trece in CV. 

Student anul II  

Jurnalism 

 
Când mi s-a explicat în ce constă profilul Biroului si 

ce va trebui să facem mai exact, mi s-a părut 

complicat. Acum însă, sunt un mic expert şi chiar am 

pus în aplicare ce am învăţat aici, la locul de muncă. 

Student anul II  

Jurnalism 

 
Suntem ca un micro-laborator în care analizăm şi 

corijăm erori ale factorilor de decizie. Este de-a 

dreptul fascinant să ştii că poţi redresa o companie 

şi că în baza planului tău, se iau decizii capitale 

care pot ţine de însăşi supravieţuirea organizaţiei. 

Student anul III  

Comunicare şi Relaţii Publice 

 
Din punctul meu de vedere, activităţile din cadrul 

BADO mi se potrivesc ca o mănuşă. Sunt activităţi 

complexe, potrivite pentru cei analitici din fire, aşa 

ca mine, Cred cu adevărat că experienţa asta va 

reprezenta un atu atunci când ne vom căuta un job.  

Student anul III  

Comunicare şi Relaţii Publice 
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